62. 7. 2. Petr. 3, v. 11. apostolus sic concludit: *Coelum et terra in adventu Christi renovabuntur; ergo multo magis nos renovari oportet, qui prope- ramus Christo obviam in adventu ejus,* Zanchius in tract. de fine mundi tom. 7. oper. pag. 80. Respondemus: 1) apostolus non renovationis sed dissoluti-

3. 1. C.
7. v. 31.
Figura
jus mo
praeter

XX. 60.
6. 1. Th.
4. v. 17.
Rapiemur
in nub
bus in
occursum
Domini

7. 2. P.
3. v. 11.
Coelum
et terram
renova
buntur.

onis ac conflagrationis mentionem facit. v. 7: *Coeli et terra reservantur igni in die iudicii.* v. 10. *Coeli magno impetu transibunt, elementa calore solventur, terra et quae in ea opera sunt, exurentur.* v. 11. *τούτων ὄν πάντων λυομένων, cum haec omnia dissolvenda sint,* v. 12. per adventum diei Domini *coeli igne succensi solventur et elementa ignis ardore tabescent.* Equis vero dixerit, *transire, conflagrare, dissolvi esse idem quod renovari?* 2) Apostolus non concludit a pari nec a minori ad majus, coelum et terra renovabuntur, ergo multo magis nos renovari oportet; sed doctrinae de reditu Christi ad iudicium et interitu mundi hactenus expositae usum practicum monstrat, qui consistit in exhortatione ad studium pietatis et sanctitatis, perinde ut Christus, postquam dixerat Luc. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt,* subjungit v. 36: *Vigilate omni tempore, orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae futura sunt, et stare coram Filio hominis.* 3) In quo argumento apostolico major est emphasis, quam si renovatio duntaxat coeli ac terrae statueretur. Veniet Dominus ad iudicium ex improviso sicut fur in nocte; veniet terribilis et gloriosus, destruet enim coelum ac terram; veniet iudicaturus ac damnaturus impios. Ergo non solum aequum ac fructuosum, sed etiam necessarium est, sancta conversatione et serio pietatis studio ad illum Salvatoris nostri adventum nos praeparare. Coelum, terra, mare et omnia, quae in illis sunt, ultimo illo orbis incendio conflagrabit. Ergo terrenis et transitoriis rebus non adhaereamus amore inordinato, sed coelestia et aeterna bona quaeramus, id vero aliter fieri nequit quam serio ac sedulo pietatis studio.

Ex rati- 63. 2. Rationes petuntur 1. ex Dei veritate et
nibus. immutabilitate. Deus verus, firmus ac immutabilis
A Dei veritate est, qui constituit mundum, ergo non destruet ejus
firmitate immutabilitate. substantiam, Irenaeus lib. 5. c. 36. Respondemus:
invertimus argumentum: Deus veritas est et verbum
ejus verum. Atqui praedixit in verbo suo, mundum
esse interiturum, transiturum, conflagraturum. Ergo
hoc suo tempore certissime sequetur. Confer ea,
Ex coe- quae superius dicta §. 39. 2. Ex coeli firmitate.
firmi- Coeli ἀφθαρτά non potest alio argumento melius
tate. stabiliri quam experientia tot seculorum et aetatum,
quibus mirabilis constantia in coelesti mundo ob-
servata est; cum in inferiori, quia corruptibilibus
constat corporibus, tam multiplex sit varietas, tam
perennis mutatio, Conimbricenses lib. 1. de coelo c. 3.
q. 1. art. 2. Coelos esse incorruptibiles ipse sensus
renuntiat, cum tot annorum millibus nihil, quod
corruptionem oleat, in illis sit conspectum, Barra-
dius l. 10. comment. in conc. evang. cap. 1. p. 612.
Respondemus: idem argumentum est cum eo, quod
apostolus refellit 2. Petr. 3, v. 4. eadem ergo danda
solutio, quam exposuimus §. 18. adde quod hypo-
thesis argumenti, videlicet nihil mutationis ac cor-
ruptionis jam inde a prima mundi origine esse de-
prehensum, sit incerta, ut decuimus §. 11. membr. 4.

A coeli 3. A coeli nobilitate. Coelum est creatura nobi-
litate. Gerhardi loc. IX.

lissima, ergo a substantiali interitu erit libera.
Respondemus: animantia bruta, utpote animata,
longe sunt nobiliora, unde muscam sole praestanti-
torem esse philosophi asserunt, quidquid enim vita
et sensu pollet, nobilior est eo, quod utroque de-
stituitur et ad ministerium rerum inferiorum sive
sublunarium divinitus est ordinatum. Jam vero ani-
mantibus brutis ἀφθαρτά ipsimet renovationis pa-
troni derogant. 4. Ab utilitate. Ad hoc innovatio
mundi ordinatur, ut mundo innovato manifestis in-
diciis quasi sensibilibus Deus ab homine videatur.
Creatura autem praecipue in Dei cognitionem ducit
sua specie et decore, Thomas in supplem. q. 91.
art. 3. Respondemus: nunc per speculum in aeni-
gmata videmus, tunc autem a facie ad faciem
1. Cor. 13, v. 12. videbimus enim Deum sicut est
1. Joh. 3, v. 2. ac Deus erit omnia in omnibus
1. Cor. 15, v. 28; haec intuitiva notitia necessitatem
specularis et aenigmaticae cognitionis prorsus ex-
cludit. Coelestis Hierosolyma non habet templum,
Dominus enim Deus omnipotens templum illius est
et Agnus Apoc. 21, v. 22. in hac vita mundus nobis
est templum divinae cognitionis, sed in altera vita
templi illius nulla erit necessitas, nullus usus. Si
ministerium verbi ad cognitionem Dei tunc non am-
plius erit necessarium, quanto minus creaturarum
magisterium? 5. A necessitate. Sanctorum corpora
in loco erunt, ergo etiam mundi substantia manebit,
Aretius l. 157. pag. 504. Respondemus: hypothesis
argumenti negatur, corpora enim glorificata a θρη-
ταῖς διασχεταῖς, inter quas est locus corporeus am-
biens et circumscribens, erunt libera, ut suo loco
demonstrabitur. 6. Ab inutilitate. Existimandum
est, coelos et elementa non esse corrumpenda vel
peritura, quod ad substantiam attinet, sed quod ad
accidentia spectat. Nam quorsum Dominus alios
novos coelos novaque creabit elementa, cum haec
ita perficere ac decorare possit, ut alia, quae cre-
are potest, exaequent? Barradius d. l. pag. 610. XX. 91.
Respondemus: non quid possit, sed quid velit Deus,
spectandum. Corporeum coelum ac corporea ele-
menta hisce, quae hodie exstant, conformia vel per
renovationem, vel per creationem in vita aeterna ex-
stitura, facilius dicitur quam probatur. 7. Ex coeli
et terrae novitate. Expectamus coelos novos ac
terram novam Esa. 65, v. 17. 2. Petr. 3, v. 13. Ergo
mundi substantia manebit. Respondemus: quae fu-
tura sit novi illius coeli ac novae terrae conditio,
quae natura, quae figura, illud oculus non vidit,
auris non audivit, nec in cor hominis ascendit
Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9. Oculus non vidit,
quia non est color; nec auris audivit, quia non est
sonus; nec in cor hominis ascendit, quia cor ho-
minis debet illuc ascendere. Nos nihil praestanti-
us nihilque nobilior animo concipere possumus
quam coelum tot astrorum lampadibus exornatum
ac terram tot arborum et fructuum speciebus de-
coratam; Scriptura igitur per συγκατάθεσιν nobis
condescendens verbis hujus seculi gloriam et felici-
tatem futuri seculi describit ac duo hujus universi

4. Ab uti-
litate.

5. A ne-
cessitate.

6. Ab in-
utilitate.

7. Ex coeli
et terrae
novitate.

extrema, summum scilicet coelum ac infimam terram, nominat, ut typo hujus mundi, in quo nunc vivimus, *μελλουσαν* illam *οικουμένην* Hebr. 2, v. 5. in qua aeternum victuri sumus, utrumque nobis adumbret. Quodsi in typicis, parabolicis ac mysticis illis descriptionibus τὸ ῥητόν arcte quispiam tenere velit, statuere etiam cogetur aurum, margaritas, gemmas, arbores cum nostris specie convenientes in coelesti Hierosolyma futuras. 8. *Ex diluvii conformitate. Sicut in diluvio non perit mundi substantia, ita nec in fine seculi interibit*, Martinus in theol. p. 1076. Respondemus: primaevus ille mundus per diluvium non est in meliorem statum mutatus, sed misere devastatus, at illi sperant, per ultimum incendium mundum iri renovatum. Agnoscant ergo rationis disparitatem, quam evidentius probamus ex eo, quod destructio mundi per diluvium ex Dei decreto nec *totalis* nec *finalis* fuerit, quia reservatum fuit in arca generis humani seminarium, nec dum completus erat electorum numerus, sed destructio, quae per ignem conflagrationis sequetur et *totalis* et *finalis* erit, quia tempori succedet mera aeternitas, ac *coeli novi* et *terra nova* divinitus creabuntur. In dicto apostolico 2. Petr. 3, v. 6. parum praesidii invenire poterunt, quia vox *mundi* ibi non significat totum universum, quo sensu in aliis Scripturae dictis de consummatione seculi agentibus accipitur, siquidem mundus ille dicitur *aqua inundatus*, at aqua non inundavit firmamentum, nec ignem, nec superiorem aëris regionem, sed notat superficiem *οικουμένης*, orbis terrarum habitabilis, ac bestias et homines super illam degentes, quam aqua non in meliorem statum redegit, sed horribiliter destruxit. Sic ergo etiam ille mundus, qui in fine seculi conflagrabit, non in meliorem statum per alterationem rediget, sed potius per annihilationem destruetur.

8. Ex diluvii conformitate.

9. Ex rationis paritate.

XX. 92.

9. *Ex rationis paritate. Homo est finis omnium creaturarum, quare cum homo renovandus sit, consentaneum est, ut reliquae etiam creaturae ipsius causa conditae renoventur. Sicut dignum fuit, quod elementa purgarentur, eo quod infecta fuerant propter peccatum hominis; sic dignum erit, ut mundus innovetur propter glorificationem hominis, ut hac ratione totus mundus, prout possibile est, conformetur homini glorificato.* Gersonius in summ. de gaudiis paradisi fol. 433: *Deus primo creavit mundum, hoc est coelum et terram, postea ex terra formavit corpus primi hominis, a quo totum genus humanum propagatum; ex illo genere humano accepit massam sanguinis, e qua corpus Filio suo formavit, quod is in personae unitatem assumit; ita quoque ordine retrogrado primum corpus Filii sui ex mortuis suscitavit, renovavit et ad dextram suam in coelestibus collocavit, postea omnium hominum corpora in die novissimo ex pulvere suscitabit, denique etiam corpus mundi ad incorruptibilitatem renovabit.* Respondemus: est dispar ratio microcosmi ac macrocosmi. Microcosmum sive hominem Deus creavit non solum ad hanc *animalem* et *transitoriam*, sed etiam ad *spiritualem*, *coelestem*

et *aeternam vitam*, ideoque etiam corpora hominum ex mortuis suscitabit; sed macrocosmum sive totam visibilium creaturarum universitatem condidit duntaxat propter praesens seculum, uti in vita animali hominum usui inserviret, ideoque *ἀφθαρτος* et aeternitatis eam minime participem fecit, sed ut certum temporis articulum ab aeterno ei constituit, in quo et cum quo per immediatam creationem debuit capere exordium, ita quoque certum temporis articulum aeterno decreto ei praefixit, in quo et cum quo durationis suae finem obtinere debeat. 10. *Ex justitiae aequitate. Creaturae in hac vita homini praestiterunt obsequium et ministerium, aequum igitur est, ut renovationis aliquando percipiant praemium*, Gersonius d. l. Respondemus: consequens ergo foret, etiam bruta animalia ad incorruptibilitatem esse resuscitanda, quia ipsa non minus quam coelum et terra obsequium homini praestitere. Quinimo animantia, arbores, plantae, aves, pisces etc. non solum operam et obsequium, sed ipsam quoque vitam et substantiam hominis usui impenderunt. Quodsi ergo coelo ac terrae obtinget renovatio in obsequii hominibus exhibiti praemium, jure majore et aequiore animantia illud exigere et sperare poterunt. *Coelos novos ac terram novam* gratuiti praemii loco piis promissa esse apostolus asserit 2. Petr. 3, v. 13. sed de praemio renovationis creaturis inanimatis vel animatis reliquis promisso altum in Scripturis est silentium.

10. Ex aequitate quatuor

C A P U T VI.

DE FINE CONSUMMATIONIS SEculi

64. Egimus hactenus *de causa efficiente, materia et forma consummationis seculi*, restat ut de ejusdem *fine* brevibus disseramus. *Finis*, propter quem totum hoc universum destruendum, est vel *primarius* ac *principalis*, vel *secundarius* ac *minus principalis*. *Primarius* Deum, *secundarius* homines respicit. 1. *Finis principalis est Dei glorificatio*, in destructione enim mundi conspicietur 1. *Dei veritas et immutabilitas*. Deus ab aeterno decrevit et hoc suum decretum in verbo patefecit, quod certo et constituto tempore visibilem illam coeli terraeque machinam destruere ac novum coelum et novam terram creare velit. Quando igitur hoc decretum executioni dabit, gloriam suae veritatis coram angelis et hominibus manifestabit seque veracem et immutabilem esse ipso facto demonstrabit. 2. *Dei potentia et majestas*. Quemadmodum Deus in mundi creatione potentiam ac majestatem suam exseruit, cum rerum omnium ex nihilo productio sit infinitae potentiae opus (Tertullianus in apolog. cap. 16: *Quod colimus, Deus unus est, qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum verbo, quo jussit, ratione, qua disposuit, virtute, qua potuit, de nihilo expressit in ornamentum ma-*

XX. 92.

jestatis suae); ita quoque in mundi destructione eandem divinam suam potentiam et majestatem ostendet. Ut enim *naturaliter* ex nihilo nihil fit, ita quoque *naturaliter* nullum ens in nihilum abit, sed divina ac supernaturalis virtus ut potuit ex non-ente ens producere, ita ens in non-ens iterum poterit redigere. 3. *Dei justitia ac irae divinae severitas*. In ultimo illo totius orbis incendio manifestabit Deus iram suam adversus hominum peccata, quod sit *ignis consumens* Deuter. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29. Quemadmodum enim in devastatione mundi per *diluvium*, in excidio Sodomorum per *ignem* coelitus deplutum ac in aliis particularibus terrae devastationibus per *eluviones, terrae motus, incendia* etc. iram suam adversus peccata incolarum demonstravit, quia per hominum malitiam *terra dicitur corrumpi* Gen. 6, v. 12. *contaminari ac pollui* Levit. 18, v. 27. *poni in saeuginem* Psalm. 107, v. 34. ita quoque in finali illa totius universi conflagratione flagrantem suam iram adversus extremam hominum impietatem manifestabit. Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super peccatores ignem et sulfur*. Psalm. 50, v. 3: *Veniet Deus noster et non silebit, ignis coram eo vorabit*. 2. Thess. 1, v. 7: *Patefiet Dominus de coelo cum flamma ignis instigans ultionem*. Quando ergo homines impii ad sinistram judicis constituti coelum ac terram igne succendi videbunt, ineffabili horrore concutientur, facile enim ex eo intelligent, infernalem ignem sibi esse paratum, in quo aeternas scelerum suorum poenas persolvant. Pii vero hoc Dei iudicium grato corde et ore praedicabunt, sicut de Babylonis incendio dicitur Apoc. 18, v. 20: *Exsulta super eam coelum, hoc est beati coelites et sancti apostoli et prophetae, quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de ea*. cap. 19, v. 1: *Audivi vocem turbarum multarum in coelo dicentium, alleluja, laus et gloria et virtus Deo nostro, v. 2. quia vera et justa sunt iudicia ejus*.

65. *Secundarius finis* hujus *συντελεσας* est *piorum liberatio*. Luc. 21, v. 28: *His fieri incipientibus, hoc est signis hisce mundi finem praesto esse denuntiantibus, respicite et attollite capita vestra, scientes, quod appropinquet redemptio vestra*. Quemadmodum enim mors pii hominis est ipsius *redemptio particularis*, quia per mortem quilibet vere pius a peccato et omnibus peccati poenis liberatur ac quoad animam coelestis gloriae ac beatitudinis particeps redditur; sic consummatio seculi erit omnium *piorum liberatio universalis*, tunc enim omnium *piorum animae corporibus* ex terrae pulvere suscitatis vel divina virtute efficaciter immutatis iterum unentur ac regno Satanae et mortis penitus destructo, omnibus ecclesiae hostibus prorsus abolitis, omnibus calamitatibus et adversis perfecte cessantibus in plenariam regni coelestis possessionem introducentur.

64. *Sodomae conflagratio* erat Lothi liberatio; sic etiam mundi conflagratio erit omnium *piorum plenaria liberatio*, qua comparatione utitur apostolus 2. Petr. 2, v. 6: *Deus civitates Sodomorum et Gomorraeorum in cinerem redigens eversione damnarum, exem-*

plum eorum, qui impie acturi erant, ponens; v. 7. et justum Loth oppressum a nefandorum luxuriosa conversatione eripuit; v. 8. habitabat enim apud eos, qui animam justam iniquis operibus cruciabant. v. 9. Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem iudicii reservare cruciandos. Si quis in arce quadam captivus detineretur, illi liberatio contingeret, si arx illa vel fulmine tacta vel subjectis flammis accensa igne conflagraret; sic praesens hic mundus est piorum carcer, quando igitur Deus ipse coelesti igne hunc carcerem accendet, tunc pii ex eo in coelestis patriae regiam eluctari et postliminii quasi jure restitui poterunt.

66. Quaeritur hoc loco, *an mundus conflagratione periturus fuisset, si nec primi parentes, nec posterorum peccassent, sed in concreata integritate ἀνθρώπων perstitissent?* Rationes pro utraque quaestionis parte probabiles afferri possunt. Arbitror autem, distinguendum esse *inter rem et rei modum*, hoc est inter ipsam seculi *consummationem* et mundi *conflagrationem* sive per ignem destructionem. Consummatio seculi videtur etiam in statu integritatis locum habuisse. Neque enim Deus hominem ad animalem duntaxat vitam in hoc seculo traducendam condiderat, sed ut transacto animalis vitae in his terris curriculo ad vitam coelestem et gloriosam elevaretur, proinde etiam mundus non erat a Deo hoc fine conditus, ut in aeternum perduraret, sed ut completo eorum numero, quos Deus ab hominibus generari et consortes regni coelestis habere voluit, iterum annihilaretur, quia cessante animali omnium hominum vita nullus amplius futurus erat mundi usus. Ut ergo generatio hominum non fuisset in infinitum exporrecta, sed certum habuisset finem ac terminum, quo adventante omnes ac singuli homines in terris viventes ad vitam in coelis spiritualem et gloriosam fuissent translati; ita quoque mundi duratio non fuisset interminabilis ac perpetua, sed una cum animali hominum vita suum habuisset finem. Sed modus consummationis videtur fuisse diversus, per simplicem scilicet *annihilationem*, non autem per *ignis conflagrationem*, 1. quia particulares orbis devastationes per *eluviones aquarum, incendia, terrae motus ac hiatus* etc. sunt poenae peccatorum et irae divinae signa. Ergo de universali orbis incendio idem videtur statuendum. Jam vero in statu integritatis peccato ac proinde etiam irae divinae nullus fuisset locus. 2. Conflagratio mundi in die iudicii erit impiis praeludium ac typus quidam infernalis ignis, in quem erunt praecipitandi; jam vero homines in statu integritatis persistentes ab infernali igne mansissent liberi. 3. Sicut homo in concreata justitia persistens absque mortis interventu ex vita animali in spiritualem et coelestem fuisset evector; sic mundus absque conflagrationis interventu appetente durationis suae fine divina virtute fuisset annihilatus, ac novum coelum et terra nova ejus loco creata. 4. In statu integritatis nec mortuorum resurrectio, nec terribilis iudicii

Quaeritur, an mundus conflagratione periturus fuisset, si primi homines non peccassent?

administratio locum habuisset, proinde etiam horribilis illa mundi conflagratio ab eodem exulasset.

XX. 95. 5. Vanitati et servituti corruptionis subjecta est creatura propter hominem, ideo etiam finali illi per ignem destructioni propter hominum peccata videtur subjecta. Haec de proposita quaestione probabiliter disserimus, sed ut in re obscurissima non adjuvantibus sacrarum literarum oraculis nihil certi definimus.

CAPUT VII.

DE ADJUNCTIS CONSUMMATIONIS SECVLI.

Adjuncta consummationis seculi. 1. Tempus.

67. *Adjuncta consummationis seculi sunt 1. tempus, 2. modus, 3. antecedentia et consequentia.* 1. *Tempus consummationis* est dies novissimus, in quo etiam mortui resurgent et extremum iudicium instituetur. Ideo enim dies universalis resurrectionis et extremi iudicii vocatur *dies novissimus* Joh. 6, v. 39. 40. 44. et 54. cap. 11, v. 24. cap. 12, v. 48. ac *tempus novissimum* 1. Petr. 1, v. 5. quia post illum diem non erit alius, cessabit enim dierum ac noctium vicissitudo, Apoc. 22, v. 5: *Nox non erit ultra.* cap. 10, v. 6: *Tempus non erit amplius*, sed mera ac nuda aeternitas omnem temporis successionem prorsus excludens. Sed hanc immediatam adventus Christi, resurrectionis universalis, extremi iudicii et consummationis seculi connexionem negant quondam *Chilistae*, quos Augustinus lib. 20. de civ. Dei cap. 7. *Milliarios*, Philastrius lib. de haeresib. cap. 59. pag. 26. *Chilionetitas*, Damascenus lib. de haeres. pag. 579. vocat *Pepuzianos* eo, quod Pepuzam urbem quandam desertam, quae Galatiam a Cappadocia ac Phrygia dividit, divinum quiddam esse dixerint eamque Hierusalem esse existimaverint; vulgo appellantur *Millenarii*. Docent enim, *Christum ante diem novissimum e coelo in terram rediturum, pios defunctos resuscitaturum ac cum illis, uti etiam iis, quos vivos inveniet, oppressis omnibus impiis, vitam corporalibus deliciis abundantem per mille annos in his terris exacturum, inchoato terreno, corporali ac visibili regno et finitis demum mille annis illius regni consummationem seculi et universalem omnium resurrectionem esse secuturam*; quamvis in quibusdam circumstantiis hujus dogmatis apud patronos ejusdem sit quaedam discrepantia, ut postea apparebit. 1. Primus chilisticae opinionis in ecclesia novi testamenti auctor fuisse videtur *Cerinthus*, pestilens haereticus, qui *Christum ex congressu maritali genitum et nudum hominem esse blasphemavit*. De eo enim ex Gajo ecclesiastico quodam auctore sic scribit Eusebius libr. 3. histor. eccles. c. 25. (in edit. Musc. in Christophors. edit. est cap. 28.) *quod per revelationes velut a magno apostolo scriptas por-*

tentosa quaedam dogmata quasi per angelos sibi ostensa mentitus attulerit, regnum Christi post resurrectionem terrenum futurum et carnem nostram denuo Hierosolymis concupiscentiis ac voluptatibus carnis servitutam dicens, et cum inimicus esset Scripturis Dei, numerum cujusdam millenarii festi nuptiis deputatum seducere volens, futurum dixerit. Ibid. ex narrationibus Dionysii Alexandrini Cerinthianam haeresin sic describit: *Hoc doctrinae illius dogma fuit, terrenum futurum Christi regnum et quae ipse concupiscebatur, cum corporis studio teneretur et admodum carnalis esset, in his illud futurum somniabat, ventris scilicet et eorum, quae sub ventre sunt, impletionibus, hoc est cibo, potu ac nuptiis, et ut ista honestius commentatus videretur, dies festos et victimas et sacrificiorum mactationes adjecit.* Idem libr. 7. cap. 24. in princ.: *Cerinthus haeresis illius, quam Cerinthianam vocant, conditor docuit, regnum Christi fore terrenum, et quae ipse tanquam corporis sui studiosus et vehementer carnalis concupiverat, in illis se futurum somniavit, ventris videlicet et eorum, quae ventri subsunt, saturationibus, cibis nempe ac potibus et nuptiis, et quibus ista majore cum jucunditate acquirenda putavit, diebus festis, victimis ac sacrificiorum mactationibus.* In supplemento haeresium a Philastro praetermissarum haeres. 6. p. 106. Cerintho tribuitur, quod dixerit, *regnum Christi post resurrectionem Hierosolymis futurum, ubi mille annis homines libidini et voluptatibus induliscent.* Augustinus lib. de haeres. ad Quodvultd. cap. 8: *Cerinthiani, a Cerintho dicti, mille annos post resurrectionem in terreno regno Christi secundum carnales ventris et libidinis voluptates futuros fabulantur, unde etiam Chilistae sunt appellati.* Nicephorus lib. 3. histor. eccles. cap. 34. de Cerintho sic scribit: *Post resurrectionem adstruit, terrenum futurum Christi regnum et carnem tum primas obtinentem denuo cupiditatibus in Hierusalem inservitutam atque cum sacrarum Dei Scripturarum sit hostis, seducere homines volens mille annorum nuptiarum celebritatibus destinatum mundum refert.* Isidorus lib. 8. orig. tom. 1. p. 10: *Cerinthiani, a Cerintho quodam nuncupati, mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros praedicant, unde et Graece Chilistae, Latine Milliastae sunt appellati.* 2. Quia vero de Cerintho constat ex Epiphonio haeres. 28. p. 91. Philastrio haeres. 36. p. 17. et Augustino de haeresib. cap. 8. quod fuerit *Semijudaicus*, siquidem circumcisionis et sabbati observationem docuit esse necessariam ac fuit antesignanus *pseudoapostolorum*, contra quos synodus apostolica Act. 15, v. 10. fuit congregata; ideo verisimile est, Cerinthum hoc suum dogma ex Judaicae synagogae mammillis suxisse. Notum enim est, Judaeos mundanum et terrenum aliquid regnum a Messia expectasse, quod scilicet aliorum monarcharum more in terris regnatura, omnes gentes debellatura ac populum suum omnium rerum affluentia et abundantia corporali beaturus esset, unde etiam recentiores Judaei formam quan-

dam chiliastici regni tempore Messiae secururam esse somniant. Fingunt, *Judaeos in terram Cananaeam esse reducendos inque ea omnis generis delictis corporalibus fruturos, cum primis vero insigni quodam convivio excipiendos, quod parandum sit ex Leviathan pisce et Behemoth tauro, utroque mirae magnitudinis animali, ac vino de gan Eden seu paradiso, quod jam inde a mundi origine ibi reconditum servetur, potandos; demortuos Judaeos putant resuscitatum iri, ut fiant hujus gaudii participes; utrosque, tam vivos quam mortuos, vitae restitutos ad multa secula sine morbo ac molestia, imo sine senectute vitam producturos, perpetuam aëris benignitatem sensuros, bona gentium possessuros, in summa auri, argenti et voluptatum abundantia perpetuo victuros etc.* Quidam addunt avem *Zis, quae Bariuchne dicitur, cujus quanta sit magnitudo, apparet ex eo, quod fingunt, ovum ejus e nido ejectum aliquando lapsu suo confregisse trecentos cedros et confractum submersisse sexaginta pagos, quodque ipsa avis expansione alarum suarum sphaeram solis contegere possit.* In Talmud ordine 4. tract. 3. nugantur, *Deum quinta die creasse pisces duos magnitudinis paene interminatae, Leviathan appellatos, quorum corporum vastitatem cum ipse secum animo perpenderet, veritus, ne omne piscium genus a tam magnis beluis degluteretur et ne ab ipsis mare universum navigiis inivium redderetur, sicque humani generis commercia penitus tollerentur, si ex illis proles propagaretur, occidit foemellam et ex ejus salitis carnibus salsamenta delicatissima paravit justis et electis suis post hanc vitam comedenda, masculum vero sibi vivum reservavit, ut cum eo succisivis diei horis quotidie luderet, quo accommodant illud Psalm. 104, v. 26: Draco iste, quem creasti, ut cum eo luderet. Vide librum Abcoth Roehel, h. e. specierum aromaticarum, Aben Ezra et Raschi in peruschim apud Helvicum elench. Judaeor. tertio cap. 2. de officio Messiae, Buxtorffium in synag. Judaic. cap. 36. p. 511.*

68. 3. Optandum vero, cum *Cerintho* vel certe cum *Judaica synagoga* chiliastica illa somnia fuisse sepulta, sed negari nequit, *quosdam ex antiquissimis ecclesiae doctoribus eadem ex parte fuisse amplexos.* De *Papia*, episcopo Hieropolitano, qui inter pios veteres primus chiliasticae opinionis semina sparsit, sic scribit Eusebius lib. 3. hist. eccles. cap. 36: *Quaedam idem commentatur tanquam ex viva traditione ad se relata et peregrinas quasdam Salvatoris parabolas et doctrinas cum aliis nonnullis fabulosis adjecit, in quibus etiam millenarios quosdam annorum post resurrectionem mortuorum futuros dixit, in quibus regnum Christi in hac terra corporaliter consistere debeat, quae illum ex eo suspicatum puto, quod apostolicas disputationes non recte acceperit, nec quae ab illis per hypodigmata dicta sunt, rite considerari, eo quod admodum modico esset judicio praeditus, sicut ex ipsius libris judicium capi poterit, attamen quam plurimis post se ecclesiasticis viris ejusdem erroris*

causam dedit, qui ad antiquitatem ipsius respecerunt. Probe vero notandum, quae fuerit occasio erroris in *Papia*, quam ibidem Eusebius disertis verbis exponit, videlicet quod *neglectis vel certe parvi habitis Scripturis traditiones apostolicas consectatus fuerit.* Sic enim eum loquentem ibidem introducit: *Ubi quisquam venit, qui seniorum assectator fuerat, seniorum verba exquirebam, quid Andreas, quid Petrus, quid Philippus, quid Thomas, aut Jacobus, aut Johannes, sive Matthaeus, vel alius quisquam ex discipulis Domini, quid Aristion et senior Johannes, discipuli Domini, dixerint. Cogitabam enim, me non tantum utilitatis ex libris, quantum ex viva ac permanente voce relaturum.* Sic ergo memorabili *Papiae* exemplo Deus ecclesiam monere voluit, quam periculosum sit incertas traditiones praetermissis Scripturis sequi. Confer *Nicephorum* lib. 3. hist. eccles. c. 20. Ceterum quod Eusebius addit, *Papiam quam plurimis post se ecclesiasticis viris ejusdem erroris causam dedisse, illius effati veritatem luculente suo confirmant exemplo Justinus, Irenaeus, Apollinarius, Tertullianus, Victorinus Pictaviensis, Nepos Aegyptius, Severus, Sulpicius, Coracion et Lactantius, qui omnes Chiliasticae opinioni applauserunt.* Unde *Baronius* in annal. ann. 118. sect. 2. scribit, *ultimis Trajani temporibus errorem irrepsisse in nonnullos fideles auctore Papia episcopo Hieropolitano de millenario, quem Apollinarius pertinacius propugnando in haeresin perduxerit.* Justinus in dial. cum Tryphone pag. 239. sic scribit: *Ego autem et si qui rectae per omnia sententiae Christiani sunt, et carnis resurrectionem futuram novimus, et mille annos in Hierusalem instaurata et exornata et dilatata, sic ut prophetae Ezechiel et Esaias et alii promulgant.* pag. 240: *Vir apud nos quidam, cui nomen erat Johannes, e duodecim apostolis Christi unus, in ea, quae illi exhibita est, revelatione Christi fideles nostros annos mille Hierosolymis peracturos esse prae loquutus est, ac postea universalem et, ut semel dicam, sempiternam omnium unanimiter simul resurrectionem et judicium futurum.* Irenaeum Chiliastam fuisse, testes sunt Eusebius d. l. et Hieronymus in catalog. illustrium in cap. de *Papia*, sed in quinque illis libris Irenaei adv. haereticos, qui adhuc supersunt, disertis verbis illud non habetur. Quidam illud colligere volunt ex lib. 3. c. 23. pag. 352. ubi dicit: *Quotquot diebus hic mundus factus est, tot et millenis consummatur,* quia Chiliastae statuunt, completis sex annorum millibus a mundo condito Antichristum cum omnibus suis membris, videlicet hominibus impiis, esse perdendum ac ligandum Satanam, ut interim per septimum annorum millenarium Christus cum electis regnum patissimum super terram sit habiturus, quo millenario completo rursus modico tempore ante judicium Satanus sit solvendus, ac paulo post Christus ad extremum judicium celebrandum rediturus. Sed ostendimus in tract. praeced. opinionem de sex mundi millenariis etiam aliis ex patribus placuisse, qui

chilistici erroris non fuere suspecti, nedum rei. Dicendum igitur, Eusebium et Hieronymum ex aliis Irenaei libris hoc collegisse, aut Irenaeum a chiliasmi accusatione absolvendum esse. De Apollinario, quod Judaicam mille annorum *δευτέρωρον* a Papia in ecclesiam Christianam introductam secutus fuerit, testatur Hieronymus d. l. Tertullianus lib. 3. adv. Marcion. c. 24. p. 400: *Confitemur, in terra nobis regnum repromissum, sed ante coelum, sed alio statu, utpote post resurrectionem in mille annos in civitate divini operis Hierusalem coelo delata, quam et apostolus matrem nostram sursum designat, et πῶλτευμα nostrum, hoc est municipium, in coelis esse pronuntians, alicui utique coelesti civitati eum deputat. Hanc et Ezechiel novit, et apostolus Johannes vidit, et qui apud fidem nostram est novae prophetiae sermo testatur.* (Observa, Tertullianum probationem chiliasmi etiam ex prophetia paraleti Montanistica arcessere, quidam tamen nomine novae prophetiae Apocalypsin Johannis malunt intelligere, ut etiam effigiem civitatis ante repraesentationem ejus conspectui futuram in signum praedicarit etc.) Hanc dicimus excipiendis resurrectionis sanctis et refovendis omnium bonorum utique spiritualium copia in compensationem eorum, quae in hoc seculo vel despezimus, vel amisimus, a Deo prospectam, siquidem justum est et Deo dignum, illic quoque exsultare famulos ejus, ubi sunt et afflicti in nomine ipsius; haec ratio regni coelestis. Post cujus mille annos, intra quam aetatem concluditur sanctorum resurrectio, pro meritis maturus vel tardius resurgendum, tunc et mundi destructione et judicii conflagratione commissa demutati in atomo in angelicam substantiam, scilicet per illud incorruptelae superindumentum, transferemur in coeleste regnum. Ibidem Tertullianus asserit, se in libro de spe fidelium hac de re latius egisse, sed liber ille Dei beneficio non amplius exstat. Victorinum Pictaviensem vel, ut alii scribunt, Pitabionensem in comm. Apocal. inter Chilistas numerat Hieronymus in catal. de vir. illustr. cap. de Papia, in praefat. comm. in Apoc. et lib. 11. in Ezech. De Nepote Aegyptio et Coracione Eusebius lib. 7. histor. eccles. c. 22. circa fin. sic scribit:

XX. 90. *Nepos quidam Aegyptiorum episcopus promissiones Dei sanctis in Scripturis factas nimis Judaico more reddendas docebat et millenaria quaedam annorum corporalibus deliciis in hac terra futuris decernebat, et quoniam opinionem hanc suam ex Apocalypsi Johannis probare se posse putabat, librum de illa composuerat illumque Elenchum Allegoristarum inscripserat. Hunc itaque Dionysius (Alexandrinus) commentariis de promissionibus inscriptis impugnat et primo sententiam suam de dogmate illo ponit, in altero vero de Apocalypsi Johannis disputat. cap. 23. recitat Eusebius verba Dionysii: Commentarium quendam Nepotis proferunt, quo valde nituntur, ut qui irrefragabiliter regnum Christi super terram hanc futurum ostendat. In aliis multis Nepotem laudo ac diligo cum propter fidem seduli-*

tatemque et exercitium in Scripturis, tum propter multam ipsius psalmodiam, et hominem admodum veneror praesertim tanquam eum, qui jam ad quietem praecessit; at veritas amica est et praecunctis honoranda, et si quid recte dicitur, laudandum et approbandum candide, quae vero non sane scripta videntur, inquirenda sunt et refellenda. Quodsi praesens esset et nudo sermone dogma suum assereret, satis esset sine scriptis conferre interrogandoque et respondendo adversarios convincere et conciliare; quoniam vero scriptum exstat, sicut quibusdam videtur, admodum probabile, et nonnulli doctores legem et prophetas nihili faciunt, evangelii adhaerere detrectant et apostolorum epistolas contemnunt, hujus vero syngrammatis doctrinam tanquam magnum aliquod et absconditum mysterium continentem profitentes, simpliciores fratres nostros nihil sublime nec magnificum neque de glorioso ac vere divino Domini nostri adventu, neque de nostra resurrectione ex mortuis et aggregatione nostri et conformatione ad ipsum sentire permittunt, sed minuta et mortalia, qualia sunt haec praesentia in regno Dei speranda suadent, necessarium est, ut et nos velut praesentem fratrem nostrum Nepotem alloquamur. Postea addit: Cum in Arsenoite essemus, ubi diu ante hoc dogma emerit, ita ut schismata et integrae ab ecclesiis defectiones fierent, convocatis presbyteris et doctoribus ex fratribus illorum vicorum, praesentibus etiam fratribus, quotquot adesse volebant, publice eos ad dogmatis hujus inquisitionem exhortatus sum. Et cum hunc mihi librum (Nepotis Aegyptii) quasi araturam quandam et murum inexpugnabilem proferrent, totum triduum una cum illis a mane ad vesperam usque considens, quae in eo scripta sunt, discutere conatus sum. Ubi etiam constantiam, veritatis studium, tractabilitatem et intelligentiam in fratribus vehementer admiratus sum, quod recto ordine et μετ' ἐπιεικείας interrogarent ac responderent et obsequerentur, nec ullo modo contentiores quae semel statuerunt, si falsa esse deprehenderentur, retinere nec rursus contradictiones subtrahere, sed quantum fieri poterat, proposito instare et confirmare conarentur, et tamen rursus, ubi ratio exposcebat, sententiam mutare et veritatem una nobiscum confiteri non revererentur, sed bona cum conscientia absque ulla hypocrisi cordibus ad Deum expansis, quae demonstrationibus ac divinarum Scripturarum doctrinis comprobabantur, amplecterentur. Et tandem ipse doctrinae hujus antesignanus et auctor nomine Coracion audientibus fratribus cunctis, qui aderant, confessus est nobisque pollicitus, se posthac opinioni illi nolle attendere amplius neque de illa disputare nec mentionem facere nec docere, quod abunde satis oppositis esset argumentis convictus. Reliqui vero fratres praesentes propter hanc collationem, erga cunctos demissionem et consensionem gaudebant. Haec Dionysii narratio de multis utiliter monere potest, quae fuerit origo erroris chilistici, contentus scilicet XX. 100

Scripturarum et amor incertarum traditionum, qua moderatione in illo redarguendo pii veteres fuerint usi, quam lata acceperit incrementa, quis fuerit disputandi modus in primitiva ecclesia observatus, ex quibus principiis contra errores fuerit pugnatum, quinam ad disputationes de fidei dogmatibus institutas admissi fuerint etc. Severum Chilianis accenset Hieronymus lib. 11. in Ezech. cap. 36. *Neque enim* (inquit) *juxta Judaicas fabulas, quas illi δευτεροεις appellant, auream de coelo expectamus Hierosolymam, nec rursus passuri circumcisionis injuriam, nec oblaturi taurorum ac arietum victimas, nec sabbati otio dormiemus, quod et multi nostrorum et praecipue Tertulliani liber, qui inscribitur de spe fidelium, et Lactantii institutionum volumen septimum pollicetur, et Victorini Pitabionensis crebras expositiones et nuper Severus noster in dialogo, cui Gallus nomen imposuit, et ut Graecos nominem et primum extremumque jungam, Irenaeus et Apollinarius.* Idem in praefat. lib. 18. in Esaiam refert, *Irenaeum, Tertullianum, Lactantium, Apollinarium, Severum, Sulpicium magnamque catholicorum hominum multitudinem in Victorini opinione fuisse.* Quod de Lactantio Hieronymus memorat, ex ipsius scriptis adhuc reliquis liquido patescit; lib. 7. instit. cap. 24. p. 433. sententiam suam hisce exponit verbis: *Cum Christus deleverit injustitiam judiciumque maximum fecerit ac justos, qui a principio fuerunt, ad vitam restauraverit, mille annis inter homines versabitur eosque justissimo imperio reget. Tum qui erunt in corporibus vivi, non morientur, sed per eodem mille annos infinitam multitudinem generabunt, et erit soboles eorum sancta et Deo cara; qui autem ab inferis suscitabuntur, ii praeerunt viventibus velut iudices. Gentes vero non exstinguentur omnino, sed quaedam relinquentur in victoriam Dei, ut triumphentur a justis ac subjungentur perpetuae servituti. Sub idem tempus etiam princeps daemonum, qui est machinator omnium malorum, catenis vincietur et erit in custodia mille annis coelestis imperii, quo justitia in orbe regnabit, ne quod malum aduersus populum Dei molliatur. Post cujus adventum congregabuntur justii ex omni terra, peractoque iudicio civitas sancta constituetur in medio terrae, in qua ipse conditor Deus cum justis dominantibus commoretur etc. Tunc auferentur a mundo tenebrae illae, quibus offundetur atque obcoecabitur coelum, et luna claritudinem solis accipiet nec minuetur ulterius; sol autem septies tanto, quam nunc est, clarior fiet; terra vero aperiet foecunditatem suam et uberrimas fruges sua sponte generabit, rupes montium melle sudabunt, per rivos vina decurrent et flumina lacte inundabunt; mundus denique ipse gaudebit et omnis rerum natura laetabitur erepta et liberata dominio mali et impietatis et sceleris et erroris. Non bestiae per hoc tempus sanguine alentur, non aves praeda, sed quiescunt et placida erunt omnia, lupus ovem non rapiet, canis non venabitur, accipitres et aquilae non nocebunt, infans cum ser-*